VI. Haud levis videtur esse hæc difficultas, quam tamen facile dissolves, si advertes non de quavis pœnitentia locutos fuisse veteres Patres qui remitti per eam posse docuerunt quælibet crimina, sed de ea quam posebat Ecclesia, vetusta disciplina, ac consuetudine innixa; sic ut tres errores evitandos monerent : eum quem Novatianorum crudelitas et perversitas adversus Ecclesiæ potestatem struxerat : « Graviora peccata dimitti posse negantium : » eum pariter quem nimia severitas nonnullorum Catholicorum statuere studebat, fatentium scilicet remissibilia esse quidem crimina quævis : negantium tamen tribuendam remissionem et veniam in peccata graviora lapsis, eosque ab Ecclesia et a spe veniæ repellentium; eum denique quem nimia indulgentia et lenitas aliorum inducere studebat; admittebant hi nempe in Ecclesiam, recipiebantque ad communionem lapsos, nullam, aut certe levissimam pœnitentiam ab iis exposcentes, nec eam sane quam ecclesiastica consuetudo, et sapientiorum præstantiorumque episcoporum constantia efflagitabat.

VII. Ac Novatianos quidem, postquam schisma conflagrant, et sectam a catholica communione sejunctam, docuisse peccata quædam irremissibilia esse, indubitata res est; et hunc sane errorem indicat Cyprianus, epist. LII (1). Sed manifesto eum redarguit auctor libelli *ad Novatianum hæreticum* Cypriani æqualis, ex quo nos sæpe verba allega-

imus, redarguit quoque Pacianus, quem deinceps aliquando citabimus.

VIII. Neque vero temere dixi, nimio plus severos fuisse Cypriani ætate nonnullos, adeo scilicet ut criminosis veniam prorsus denegarent, et ecclesiasticam communionem : contra indulgentes adeo alios, ut sceleribus gravissimis pollutos in Ecclesiam statim reciperent, neque ab iis salutes illas afflictiones exposcerent, quas Ecclesia statuerat. Nimirum, ut ex Cypriani libris assequimur, aliqui quod jam dixi, recipere volebant prorsus ad pœnitentiam gravium criminum reos (2), neque in Ecclesiammittere, 838 qui ab ea sive schismate, sive per libellos, sive alia ratione aliquando defecerant (3). Alii contra facillime in ipso persecutionis fervore ante pœnitentiam peractam sine episcopi consensu ad sacramentorum communionem lapsos admittebant (4). Hinc nonnulli, tametsi valde gravibus criminibus polluti, adeo prompte, facile adeo sibi indulgeri volebant, ut statim et sine ulla canonica pœnitentia (longe aliter ac veteres canones et consuetudo ecclesiastica præciperent) sibi remitti poscerent quæcunque peccasset antea, ne ipso quidem excepto schismatis atque apostasiæ crimine. Veniam autem ut promptius certiusque impetrarent, ad confessores ac martyres confugiebant, ut commendatitiis eorum litteris, veluti subsidio quodam et, si loqui ita volumus, « pœnitentiæ iis debitæ supplemento » in fidelium cœtum, atque ecclesiasticam communionemmitterentur (5). Quod si episcopi non eos protinus recipiebant, exposcebantque ut vetustis pœnitentiæ legibus se subderent, ad tantam aliquando perveniebant postulatores isti temeritatem, ut minarentur easdem litteras se lecturos coram populo a quo eam communionem ac veniam, quas sponte episcopi impartire noluerant, facile assequerentur (6). Hujus rei adeo manifesta habemus exempla in quinquagesima quinta Cypriani epistola, ut de ea dubitare utique non possimus. Aliqua tamen, fortasse potiora, ejusdem epistolæ loca in paginæ calce indico; alia per se ipse consulere poterit lector (7).